1

2

3

4
q,

Â

7

I
I

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

ATA OO8/2025 - REUNTÃO ORDTNÁR|A DO CONSELHO MUN|C|PAL DE

PREVIDÊNCIA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLIco Do MUNIcÍPIo DE DoUToR SEVERIANo/RN - FUNPREV.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2025 (dois mil e vinte cinco) às 14hs,

(quatorze horas) na Sede do Fundo de Previdência Social dos Servidores Públicos do

Município de Doutor Severiano/RN, situado à Rua Princesa lsabel, 19 - Centro - Doutor

Severiano/RN, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Previdência,

nomeados pela Portaria nç L5L/2025 - PMDS, de 02 de junho de 2025. Verificado o

quórum suficiente a reunião foi iniciada às 14:06 horas. Abrindo a reunião os Sr(s). Michel

Regis de Souza Melo (Presidente do Conselho Municipal de Previdência) e Antônio Rafael

de Souza (Presidente do FUNPREV) deram boas-vindas aos membros, em seguida

informou a ordem do dia: l- - Leitura conjuntâ e assinatura da ata da última reunião

ordinária; 2 - informes dos benefícios previdenciários concedidos; 3 - informes dos

processos licitatórios do mês vigente; 4 - leitura e apresentação relatório de

investimentos pelo Comitê de lnvestimentos; 5 - prestação de contas dos repasses de

patronal, servidor, COMPREV e parcelamentos; 6 - apresentação de despesas com

pessoal, prestadores de serviços e manutenção e 7 - assuntos gerais e comunicaçôes. No

início dos trabalhos, a Sra. Vércia Lopes Morais Silva, secretária do Conselho Municipal

de Previdência em exercício fez a leitura da ata OO7 /2025 do dia 2510712025, sendo

aprovado unanimemente pelos membros. Logo após, o Dir. Administrativo e de

BenefÍcios do FUNPREV (o Sr. Neuritânio Pinheiro de Morais) informou que durante o

mês vrgente não houve concessão de benefício previdenciário, bem como informou que

não houve processos licitatórios. Em sequência, o Gestor de Recursos o Sr. Antônio Rafael

de Souza apresentou o relatório de investimentos do mês de julho, apresentando as

alocações dos recursos da instituição e expôs os repasses financeiros da Prefeitura e

Câmara Municipal (Patronal, Servidor e Parcelamentos) e compensação previdenciária,

todos do mês dejulho. Destacando a carteira consolidada com o patrimônio investido no

valor de RS 34.248.292,02 (trinta e quatro milhões, duzentos e quarenta e oito mil,

duzentos e noventa e dois reais e dois centavos), com rentabilidade de RS 339.069,90

(trezentos e trinta e nove mil, sessentâ e nove reais e noventa centavos).

ATA 008/2025 - Conselho Municipal de Previdência - Doutor Severiano/RN - 25108/2025

ATA OO8/202s - REUNÁO ORDTNÁR|A DO CONSELHO MUNTCTPAL DE

PREVIDÊNCIA DO FUNDO DE PREUDÊNC|A SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLIco Do MUNIcíPIo DE DoUToR SEVERIANo/RN - FUNPREV.

8a t^t.ta I TP íc l' fnãlD
c^l! aia9t n -raIlPÍa,
sc PifvrDÉxaúÂrô RÍ rD vEmcÊ 2(}26

aN6 rir{ I r,l[o5 ruaucog Fr ât
tÂÁD€scô tÊotiÀ, axti^ ã AEr or

axo 908Érlxo ír iaNo^ Frx

Ba ,EsoUiO nC rCr.OA Íx 3EUt

cÀx ôRls]L É§tEct t 2o2r rP ft fÚ{1.

0B PEÂtir, arc Àa REt o, t €vrocrl<

0i oÊsco flgrÍnjclora ÍÉ fr l, lxr-
cÀta BÂagl{ ft ÀF REf Dl r,
8i o€5co tiEx( Frt tff Dt

cÀx BÂA9r r4e9 U\liÉ Oualrtí^rw
a6lç&§ oMoEroos rao(Ps rlc rl^
c^I^ ,ueo6 E rao€o^s fl fl(lrúaaraÀ.

Rt l Trt 2t351
rt, 661 uoJô

Rr 2 224 647_45

n! l.o79 r6a.0l
itt tt3ait,tl
Àt ! 653.26.!t

Rr 56t t99.Sa

Ât 2 ,20 ,18,0!

Rt t006.7ót,ta
R! I 242 57.95

it653l2t.o6
it I ô!4 2!t.ao

it 3a2ar_6r1.?a

rr 2a lo2.16

Ri91.326.71

ia ll tzlrâ
it 2ô6.t5t2
Rl tt rao.o5

Êt !2.!a.,15
Rt 20.602.12

Ât ! t9!.51
Rt:!t.rla,22
t'aa l{5,r,

i5 !ô2t9,r!
i!t605t.r,

rt -t2 $r2t

rí i:raq9,!

22.r1!.

!,1!ra

,,llr

!!GOt

l10a/it6

ta,,rnT

a.l
a.l
lo.t

tE'G,

0+l

0+0

o+o
D.l
D+l
O+o

0.15
O+3

l.2t!6

!lata
t.ltra

l.lut

28

29

30

31

32

33

Além da apresentação da carteira de investimentos do referente ao mês julho, o gestor

de recursos demonstrou os enquadramentos e classe de investimentos e respectivas

porcentagem, como se visualiza abaixo:

Olirlb.rtsi, - rrrlhoJ20I!

Rr 11.lri6 ix,â.92

Rt 163A2!9,10
Àt ót! t23,06

I
I

^/tgo
7q. rr.E r. Â/c.' D'

^.ü9o
7s. rErr.rrr, Ài*. ' .

1,9!t

i3la rroo75.!:
ir ll la6 r!3.ó0

I
I

-I

ATA 008/2025 - Conselho Municipal de Previdência - Doutor Severiano/RN - 25108/2025

t:r.r!!a

1.ott

ATA OO8/202s - REUNrÃO ORD|NÁRA DO CONSELHO MUNTC|PAL DE

PREVIDÊNCIA DO FUNDO DE PREUDÊNC|A SOCIAL DOS SERVIDORES
púBLtco Do MUNtcÍpro DE DouroR SEVERTANo/RN - FUNpREV.

a^*co oo rloâoÉsr!
ôg oasÍro
gáicoai^otsco

:n5aa
2r,'lr*
23S:tt

rt lltar ti6.tt

Rt6 a6l.5rr.ta

I

-
-I

:r,!xrÍ
215:ri

il ll la3ls6,l9
rt a !a:t9tr.!r
rr !tot9 too,

tfc
I
I
I

-

R§ 34.248.292,02

€volusáo do ÊàtnnÉaio

DiJlrrb{i(.r, -,slh./20:!t

O.ràôúd . rulho/:o,t t

34

âÃ

36

37

38

39

40

Na ocasião, também ressaltou que a rentabilidade mensal representa uma evolução de

1,00% (um por cento), no acumulando correspondente a 7 ,84% (sete vírgula oitenta e

quatro por cento) de evolução patrimonial; bem como os resultados referente a meta

atuarial mensal alcançaram a porcentagem de O,690/o (zero vírgula sessenta e nove por

cento) e o acumulado de 6,40oÁ (seis vírgula quarenta por cento), conforme gráficos

a ba ixo.

ljxvf 7-aas 0.69i 6.«If 03lp.p. I.44r.D.
o,2(»5

F;;d
I

[ "].' "-I ffiffi rI

t+l
E

-

Finalizando, informando as autorizações de âplicação resgate - APR, do referido mês,

nos termos da tabela abaixo:

APLICAÇÕES

IEIE

41

42

43

ATÂ 0G/2025 - Conselho Municipal de Previdência - Doutor SdêÍiano/RN - 25l0E/2025

loo.oolc dtJa.rar69l-ra

E

44

45

46

47

48

49

50

ArA OO8/2O25 - REUNIÃO ORD|NÁR|A DO CONSELHO MUN|CTPAL DE

PREVIDÊNCIA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLIco Do MUNIcÍPIo DE DoUToR SEVERIANo/RN - FUNPREV.

FUNDO CNP] VALOR (Rs) DIA

CAIXA BfuAsIL ESPECIAL 2027 TP FI

FINANCEIRO RF - RESP LIMITADA
56.208.863/0001-03 Rs ss8.206,37 07lo7 /2025

BRADESCO PREMIUI\,4 FI RF RET DI 03.399.411/0001-90 Rs s31.343,19 ls/o7 /2O2s
BB IRF-M 1TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35 Rs 2s2,0s 3o/o112025

RESGAÍE5

FU NDO CNP,] vALoR (Rs) DIA

BB IRF-M 1ÍP FIC RF PREVID 11.328_882/0001-35 R5 1.720,53 ou07 /2025
CAIXA BRASIL AÇÔES

QUANTITATIVO FIC AÇÔES

L VRE

30.068.169/000144 Rs ss8.206,37 o2/o7 /2025
BB IRF-M 1TP FIC RF PREV D 11.328.882/0001-35 Rs 6.920,00 1O/O7l2O2s

BB IRF-M 1ÍP FIC RF PREVíD 11.328.882/0001-3s Rs 3.180,00 2L/O7 /2025
BB IRF.M 1IP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35 Rs 12,69 22/0712025

BB iRF-M 1TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-3s R$ 1.137,2e 25/O7 /2o2s
BB IRF.M 1TP FIC RF PREV]D 11.328.882/0001-35 Rs 272.326,10 29/07 /2O2s
BB IRF,M 1TP F]C RF PREV]D 11.328.882/0001-35 Rs 24.054,61 29/O7l2O2s

BB iRÊ-M 1ÍP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-3s Rs 600,00 3t/o7 /2025

Na sequência, o Diretor Financeiro apresentou o relatório financeiro no mês de julho de

2025, abordando os repasses das contribuições previdenciárias (servidor, patronal,

suplementar, parcelamentos e COMPREV) totalizando o valor de RS 538.194,28

(Quinhentos e trinta e oito mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos)

detalhadas por tipo:

Também foram apresentados os valores das despesas com pessoal, assessorias, despesas

do mês de julho com manutenção de serviços administrativos, pagamentos de benefícios

com servidores aposentados (inativos) e pensionistas no valor total de RS 299.632,27

(duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e trina e dois reais e vinte e sete centavos)

conforme discriminado na tabelo abaixo:

TIPO VALORES

FOLHA DE PAGAMENTO APOSENTADOS E PENSIONISTAS (Rs) Rs 2s6.291,38
IRRF Rs 13.076,80
FOLHA DE PAGAI\,1ENTO DE PESSOAL (RS) Rs 8.180,92

51

52

53

54

55

56

TIPO

REPASSE PATRONAL (RS) Rs 262.000,39
REPASSE STRVTDOR (Rs) Rs 160.445,39
PARCELAIVTNTOS (RS) Rs 71.829,5s

coMPREV (Rs) Rs 43.918,9s
RECEITA TOÍAL Rs 538.194,28

ATA 008/2025 - Conselho Municipal de Previdência - Doutor Severiano/RN - 25108/2025

VALORES

CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR TUNPREV Rs 2s2,0s
ARIMA Rs 1.3s0,00
LEMA Rs 3.047,40

NATO E SILVA ADVOCACIA Rs 3.s00,00
CC CONTABILIDADÊ Rs 3.100,00

A NOVA 5OLUÇÃO Rs 880,00

3IT CONSULTORIA Rs 1.000,00

TARIFAS BANCÁRIAS Rs 2s,38

DATAPREV Rs 148,12

rNSS PARCETA 0712025 R5 1.670,63
rNss PARCETA 08/2025 Rs 1.670,63

TOTAL DE DESPESAS R5 294.045,19

57

58

(ô

60

61

62

63

64

65

66

67

68

ArA OO8/202s - REUN|ÃO ORDINÁRrA DO CONSELHO MUNTCTPAL DE

PREVIDÊNCIA DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

PÚBLIco Do MUNICÍPIo DE DoUToR SEVERIANo/RN - FUNPREV.

Foi informado os resultados financeiros para o mês de.iulho de 2025, com superavit de

RS 244.149,09 (Duzentos e quarenta e quatro mil, cento e quarenta e nove reais e nove

centavos) não havendo aportes ao Tesouro Municipal. Após análise dos dados

apresentados, os conselheiros manifestaram-se sobre a regularidade e consistência das

informações. Não havendo nenhuma inconsistência identificada, e não havendo outras

matérias a serem discutidas ou comunicações. A reunião foi encerrada com Presidente

do FUNPREV agradecendo a todos presentes pela responsa bilidade e compromisso com

o Fundo de Previdência. Dando por encerrada a reunião, solicitou que eu, Vercia Lopes

Morais Silva, Secretária deste Conselho de Previdência, lavre a presente ata, assinada por

mim e por todos os membros do Conselho Municipal do Fundo de Previdência dos

Servidores Municipais de Doutor Severiano/RN- FUNPREV e presentes na reunião.

ATA 008/2025 - Conselho Municipal de Previdência - Doutor Severiano/RN - 25108/2025

REUNIÃo ORDTNÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVTDÊruCtl r COUrÊ or

TNVESTTMENTOS DO FUNDO DE pnevtOÊructe SOcIAL DOs SERVIDORES

púeLrcOS DO MUNICIPIO DE DOUTOR SEVERIANO/RN - FUNPREV. 25 DE

AGOSTO DE 2025.

01-

02-

03-

04-

05-

06-

o7-

08

09-

10

{

'/7Y4JL

k,r*-
hn-

11-

t2-

13-

t4-
15-

16-

77-

18-

19-

20-

2t-
22-

23-

24-

25-